
 
COMUNE DI RUEGLIO COPIA 

CITTA’ METROPOLITANA di TORINO 
 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 22 

 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L'ESERCIZIO 2021 AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 

267/2000.           

 
 

 

L’anno duemilaventidue addì diciassette del mese di giugno alle ore diciotto e trenta, nella 

sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco, con avvisi scritti e recapitati a norma di 

legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica di Prima convocazione ed in 

sessione Ordinaria, nelle persone dei Signori: 
 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

1. Dott.ssa LAFFAILLE Gabriella Maria - Sindaco Sì 

2. OGGERI BREDA Gianguido - Vice Sindaco Sì 

3. BURACCO GHION Anna Adele - Consigliere Sì 

4. FERRETTI Alessandro - Consigliere Giust. 

5. MARCENARO Pierfrancesco - Consigliere Sì 

6. PERAGLIE Gianmario - Consigliere Giust. 

7. PICCOLO Stefano - Consigliere Sì -da remoto 

8. RAPEGNO Valter - Consigliere Sì 

9. GIANONATTI Cinzia Annalisa - Consigliere Sì -da remoto 

10. CORDERO Sergio - Consigliere Sì 

11. PEROTTO Diego Pierfederico - Consigliere Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 
 

 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa Mariateresa PALAZZO. 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Parere di regolarità Tecnica e Contabile 

VISTO: sulla proposta della presente Deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, il seguente 

parere: 

FAVOREVOLE 

da parte del: 

X Responsabile della regolarità 

Tecnica 

X  Responsabile della regolarità 

Contabile 

Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 

Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 

F.to (Gabriella Maria LAFFAILLE) F.to (Gabriella Maria LAFFAILLE) 

 

 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio comunale n.8 in data 12/03/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023, la nota di aggiornamento al DUPS e la nota integrativa; 

 

• con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

 
GC 27 27/04/2021 Variazione di Bilancio per Somme Esigibili cassa e residui ai fini 

del D.Lgs. 118 

 

CC 11 27/04/2021 1 VARIAZIONE AL BILANCIO 
 

GC 47 06/07/2021 2 VARIAZIONE AL BILANCIO C.C. 26 DEL 29/07/2021 

GC 59 14/09/2021 3 VARIAZIONE AL BILANCIO C.C. 31 DEL 10/11/2021 

GC 71 16/11/2021 4 VARIAZIONE AL BILANCIO C.C. 34 DEL 29/12/2021 

GC 25 31/12/2021 Variazione di Bilancio per Somme Esigibili  

 

 

 

Rilevato che l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del d.Lgs. 

23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della 

gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 

 

Atteso che: 

• l’art. 1 del D.P.C.M. 11/11/2019 prevede che gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che 

rinviano la contabilità economico-patrimoniale con riferimento all’esercizio 2019 allegano al rendiconto 2019 

una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 redatta secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al D.lgs 23 

giungo 2011, n.118 con modalità semplificate definite dall’allegato A al presente decreto; 

• l’art.157, comma 2-ter “Modifiche all’art. 232, comma2 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267” del D.L. 26.10.2019 

n. 124, convertito in legge 19.12.2019 n. 157, prevede che gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale e che qualora optino per la facoltà di cui al 

primo periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’anno precedente redatta 

secondo lo schema di cui all’allegato n.10….” 

 

Richiamata la delibera di G.C. n. 17 del 16/02/2021: “ESERCIZIO DELLA FACOLTA' DI NON TENERE LA 

CONTABILITA' ECONOMICA-PATRIMONIALE PER L'ANNO 2021 - ART. 232 C.2 DEL D. LGS. 267/00”; 

 



Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di finanza locale; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, debitamente 

sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista; 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto 

dall’art. 233 del d.Lgs. n. 267/2000; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 27 in data 27/04/2021, è stato approvato il riaccertamento 

ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. 

n. 118/2011; 

 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al 

d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 28 in data 30/04/2022; 

 

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 risultano allegati i seguenti documenti: 

• ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

a.1) l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione; 

a.2) l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 

a.3) l’elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab); 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab); 

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 

esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 

esercizi successivi; 

i) il prospetto dei dati SIOPE; 

j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab); 

k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni 

(facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab); 

l) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per 

esercizio di provenienza e per capitolo; 

m) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione; 

n) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 e all’art. 231 

del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. 16 in data 19.03.2020; 

o) la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 267/2000; 

• ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000: 

a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione; 

b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 



• e inoltre: 

− l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2021 previsto dall’art. 

16, c. 26, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, 

secondo il modello approvato con DM Interno 23 gennaio 2012; 

− l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2021, resa ai sensi del d.L. n. 66/2014; 

 

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali nel 

rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente; 

 

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2021 si chiude con un avanzo di amministrazione così come risultante 

dal prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione allegato al presente provvedimento sotto la lettera a) per 

formarne parte integrante sostanziale; 

 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2021 58.942,46

RISCOSSIONI (+) 181.112,11 1.227.825,80 1.408.937,91

PAGAMENTI (-) 283.083,58 1.107.022,04 1.390.105,62

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021 (=) 77.774,75

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2021 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021 (=) 77.774,75

RESIDUI ATTIVI (+) 197.244,82 240.666,03 437.910,85

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 63.693,85 289.124,40 352.818,25

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 10.123,85

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 31.326,61

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A) (=) 121.416,89

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2021)

GESTIONE

 

 

 

 

 

 



Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 :

30.228,48

0,00

0,00

0,00

0,00

12.029,05

42.257,53

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

26.433,63

52.725,73

0,00F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021

 

Rilevato che, come illustrato nella Circ. Mef n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire dall’esercizio 2019, a 

rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal d.Lgs. n. 118/2011, come previsto dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, 

ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito; 

 

Considerato che: 

- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare il risultato di 

competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (W3); 

- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini della verifica del 

rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018; 

- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva capacità di garantire, a 

consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli e degli accantonamenti di 

bilancio. 

 

Verificato dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto di verifica 

degli equilibri allegato 10, d.Lgs. n. 118/2011, il conto del bilancio dell’esercizio 2021 evidenzia: 

- un risultato di competenza pari a €. 44.199,51 (W1 non negativo); 

- il rispetto dell’equilibrio di bilancio €. 44.199,51 (W2 equilibrio a cui tendere); 

 

Considerato che l’art. 1 del D.M. MEF 11 novembre 2020 dispone che “Gli enti locali con popolazione inferiore a 

5.000 abitanti che rinviano la contabilità economico-patrimoniale con riferimento all'esercizio 2020 allegano al 

rendiconto 2020 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2020 redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 con modalità semplificate definite dall’allegato A al presente decreto”;0 

 

Rilevato altresì che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di € 3.299.391,18 e un fondo di dotazione di 

€ 2.057.172,37 così suddiviso: 

▪ Riserve da capitale         €.               0,00 

▪ Riserve da permessi di costruire       €.      79.532,13 

▪ Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e beni culturali    

         €. 1.492.392,35 



▪ Altre riserve indisponibili        €.      0,00 

▪ Risultati economici da esercizi precedenti      €. -  329.705,67 

 

Visto il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati individuati i parametri di 

deficitarietà strutturale per il triennio 2020/2022, in base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 267/2000, del 

13/05/2022; 

 

Visto il parere favorevole reso dal responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnico e contabile, ai 

sensi dell’art. 49 del d.lgs 267/2000; 

 

 

  Dato atto della votazione resa nei modi e forme di legge, che ha l'esito sotto riportato:  

Presenti: 8  

Astenuti:  2 ( consiglieri GIANONATTI e CORDERO )  

Votanti:  6  

favorevoli :  6 

contrari: // 

 

 DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del 

d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2021, redatto secondo lo schema 

allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredato 

di tutti i documenti in premessa richiamati; 

 

2. DI ACCERTARE, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2021, un risultato di 

amministrazione così come evidenziato dal prospetto dimostrativo allegato al presente provvedimento sotto la 

lettera A) per formarne parte integrante e sostanziale e determinato come segue: 

 

 

 



 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 :

30.228,48

0,00

0,00

0,00

0,00

12.029,05

42.257,53

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

26.433,63

52.725,73

0,00F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021

 
 

3. DI DEMANDARE a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio di 

previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 188) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

4. DI ALLEGARE al rendiconto, ai sensi del D.M. Mef 11 novembre 2021, la situazione patrimoniale al 31 dicembre 

2021 redatta con modalità semplificate, secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al d.Lgs. 23 giugno 2011, n. 

118; 

 



5. DI DARE ATTO che lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di € 3.299.391,18e un fondo di 

dotazione di € 2.057.172,37 così suddiviso: 

▪ Riserve da capitale         €.               0,00 

▪ Riserve da permessi di costruire       €.      79.532,13 

▪ Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e beni culturali    

         €. 1.492.392,35 

▪ Altre riserve indisponibili        €.      0,00 

▪ Risultati economici da esercizi precedenti      €. -  329.705,67 

 

6. DI DARE ATTO che al 31 dicembre dell’esercizio 2021 non esistono debiti fuori bilancio; 

 

7. DI DARE ATTO che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale, 

redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta non deficitario; 

 

8. DI DARE ATTO che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto di verifica 

degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell'esercizio 2021 evidenzia, ai sensi dell’art. 

1, c. 821, L. n. 145/2018: un risultato di competenza pari a € 44.199,51 (W1 non negativo), nonché il rispetto 

dell'equilibrio di bilancio (W2); 

 

9. DI DARE ATTO, infine, che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’art. 16, c. 26, del decreto-legge 13 

agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del D.M. Interno 23 gennaio 2012, 

l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2021 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente; 

 

10. DI PUBBLICARE il rendiconto della gestione sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato 

con D.M. 29 aprile 2016. 

 

11. DI TRASMETTERE i dati del rendiconto della gestione 2021 alla Banca dati della pubblica amministrazione 

(BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016. 

 

Indi, con separata unanime votazione resa nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

12. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 

n. 267/2000, anche al fine di procedere con celerità all’invio del rendiconto alla BDAP e alla Corte dei conti. 

 

 

 

 
 

 
 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

in originale firmato 
 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (Dott.ssa LAFFAILLE Gabriella Maria) F.to  (Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 

  

 

 
 

VISTO: Si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato assunto ai sensi dell’art. 151, 4° 

comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il relativo impegno sul Capitolo ………………….. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Dott.ssa Gabriella Maria LAFFAILLE) 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124,  D.Lgs del 18.08.2000, n.267 ed art. 32, L. 69 del 18.06.2009 ) 

 

N. 255 Registro Pubblicazioni. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 28/06/2022 all’Albo Pretorio presente sul sito informatico di questo Comune 

all’indirizzo http://www.comune.rueglio.to.it  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della Legge n° 69 del 

18.06.2009. 

 

Rueglio, li  28/06/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Per decorrenza dei termini prescritti ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 la presente 

Deliberazione è diventata esecutiva dopo 10 gg. dalla pubblicazione in data………………………… 

 

Rueglio, li  ___________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (     ) 

 

 

 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  

 

  

Rueglio, lì 28/06/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr.ssa Mariateresa PALAZZO 

 

http://www.comune.rueglio.to.it/

